

## **TOP 3**

Gremium	Termin	Status
Sportausschuss	29.06.2022	öffentlich

Vorlage der Verwaltung Anpassung der "Entgeltordnung Bäder"

Vorlage Nr.: 20225139

## ANTRAG

Der Sportausschuss möge dem Stadtrat empfehlen:

Dem Vorschlag der Verwaltung wird zugestimmt.

Die Benutzungsentgelte sind letztmals zum <u>01.01.2020</u> angepasst worden, davor haben wir die Entgeltordnung zum <u>01.01.2015</u> geändert.

Bei einer Entgeltanpassung zum <u>01.10.2022</u> wären die Eintrittspreise über fast drei Jahre stabil gewesen. Es gilt dabei aber zu berücksichtigen, dass in den Freibadesaisons 2021 und 2022 aufgrund der Corona bedingten Einschränkungen <u>reduzierte Entgelte</u> erhoben wurden. Die Hallenbäder waren seit Januar 2020 nur eingeschränkt geöffnet.

In den Jahren 2020 und 2021 waren die Energiekosten zwar stabil, dafür müssen wir aber dieses Jahr mit einem Anstieg in diesem Bereich rechnen. Die Aufwendungen für Energie werden auch weiterhin einen erheblichen Kostenfaktor der Betriebskosten darstellen.

Bei den Chemikalien zur Wasseraufbereitung haben wir in diesem Jahr bereits Kostensteigerungen von rd. 4,5 bis 10,1%, durchschnittlich rd. 7% zu verzeichnen.

Die folgende Tabelle gibt einen Überblick über den <u>Zuschussbedarf je Badegast</u> in 2019 (letztes vollständiges Rechnungsjahr ohne Corona-Einschränkungen und zusätzlichen "Corona-Kosten").

	Zuschuss ohne	Anteil d. Abschreibungen (in%)	Zuschuss mit		
	Abschreibungen	an den Gesamtaufwendungen	Abschreibungen		
Freibad	4,50 EURO	55,7%	10,15 EURO		
Hallenbäder	8,41 EURO	29,8%	11,65 EURO		

Ein ebenfalls wichtiger Aspekt für die weitere Betrachtung sind die umfangreichen Sanierungsarbeiten in den Bädern in den letzten Jahren, die das Hallenbad Süd, vor allem aber das Freibad am Willersinnweiher aufgewertet haben.

#### Freibad:

Nach der Generalsanierung in den Jahren 2013/14 bis 2016/17 haben wir im letzten Jahr die Sanierung des Planschbeckens auf den Weg gebracht, die Inbetriebnahme des Beckens für den Badebetrieb ist für Ende Juni geplant

Mit dem Abschluss dieser Maßnahme nimmt das Freibad am Willersinnweiher in Bezug auf Ausstattung und Angebot einen führenden Platz im Vergleich mit anderen Freibädern in der Region ein. Ein Aufenthalt von mehreren Stunden im Bad ist dadurch sicherlich ein attraktives Freizeitangebot für die gesamte Familie.

#### Hallenbad Süd:

Mit dem Ende der Fliesen- und Beckenkopfarbeiten im September dieses Jahres werden auch im Hallenbad Süd umfangreiche Sanierungsmaßnahmen abgeschlossen sein. Wir verfügen dann über ein optisch und technisch modernisiertes Bad, ein Vergleich mit anderen Hallenbädern in der Region ist aber nur eingeschränkt möglich. Erklärung:

Selbst die reinen Funktionsbäder in Maxdorf und Frankenthal verfügen, neben ihren Sport- und Lehrschwimmbecken, über ein eigenständiges Planschbecken für die kleinsten / jüngsten Badegäste, das wir weder in Süd noch in Oggersheim vorweisen können. Somit sprechen unsere beiden Hallenbäder primär Menschen an, die das Bad zum Schwimmen aufsuchen, für einen Aufenthalt von mehreren Stunden ist das zur Verfügung stehende Angebot nicht ausreichend.

Aufgrund dieser unterschiedlichen Gegebenheiten wollen wir zukünftig bei den Einzeleintrittskarten zwischen Hallenbäder und Freibad differenzieren.

Darüber hinaus versuchen wir mit den folgenden Vorschlägen den Anmerkungen der ADD zu den Haushaltsgenehmigungen in den letzten Jahren (regelmäßiger Hinweis eine deutliche Einnahmeverbesserung zu erzielen) Rechnung zu tragen.

Ein "überziehen" des Preisanstiegs sollte unserer Auffassung nach jedoch vermieden werden. Eine Entgeltanpassung (deutlich) über das Preisniveau anderer Badbetreiber mit weitestgehend vergleichbarer Attraktivität kann dazu führen, dass unsere Badegäste eine Abwanderung in andere Bäder nicht nur in Erwägung ziehen, sondern letztendlich auch "zur Konkurrenz wechseln".

Möglicherweise kann der Verlust von Badegästen und die daraus resultierenden Mindereinahmen durch die Entgeltanpassung nicht kompensiert werden, Somit würde die Entgeltanpassung nicht zu einem geringeren Zuschuss je Badegast führen, sondern den Zuschussbedarf weiter erhöhen!

Die Tabellen 1-3 liefern einen Vergleich von Entgelten mit anderen Badbetreibern in

der näheren Umgebung, Tabelle 4 zeigt eine Gegenüberstellung der aktuellen zu den geplanten Entgelten.

#### Einzelkarten

Wir schlagen vor, das Entgelt für die Einzelkarte Erwachsene in den Hallenbädern von 4,00 EURO auf 4,50 EURO (+ 12,5%) und im Freibad auf 5,00 EURO (+ 25%) zu erhöhen.

Die Einzelkarte Ermäßigte in den Hallenbädern soll von 2,50 EURO auf 2,80 EURO (+ 12%) und im Freibad auf 3,00 EURO (+ 20%) angepasst werden.

Wir sind uns dessen bewusst, dass die Erhöhungen von 12 - 25% eine erhebliche Steigerung darstellen. Dazu ein Vergleich mit anderen "Angeboten", die von der Bevölkerung angenommen / konsumiert werden:

1 x Minigolf für Kinder und Jugendliche		2,80 EURO
2 Kugeln Eis	3,00 bis	3,40 EURO
1 Portion Pommes	ca.	3,00 EURO
1 x Schlittschuhlaufen für Kinder u. Jugendliche	2,80 bis	5,60 EURO
1 x Kino für Kinder (bis 12 J.)	5,50 bis	8,00 EURO
1 x Kino für Jugendliche (13-18 J.)	7,50 bis	10,00 EURO

Wenn man die oben aufgeführten Beispiele mit dem Besuch eines Hallenbades / eines mehrstündigen Aufenthalts im Freibad vergleicht sind die vorgeschlagenen Anpassungen, besonders unter dem Aspekt des finanziellen Aufwandes für den Betrieb eines Bades, aus unserer Sicht nicht zu hoch gewählt.

#### Einzeleintritte mit Familienpass

Inhaber\*innen eines Familienpasses (Familie mit drei Kindern unter 18 Jahren, ein Elternteil mit zwei Kindern sowie Bezieher\*innen von Leistungen nach SGB II und 3. und 4. Kapitel SGB XII) erhalten eine weitere Ermäßigung (mit dem Familienpass gibt es auch Vergünstigungen im Theater sowie bei kostenpflichtigen Veranstaltun-

gen in Jugendfreizeitstätten und dem Wilhelm-Hack-Museum).

Wir schlagen vor, das Entgelt für Erwachsene mit Familienpass im Hallenbad bei 3,00 EURO zu belassen und im Freibad auf 3,50 EURO zu erhöhen (+ 16,6%).

Da wir bei der letzten Entgeltanpassung 2020 für Kinder unter 18 Jahren von 1,60 EURO auf 1,50 EURO <u>reduziert</u> hatten (- 6,25%), schlagen wir nun eine Anpassung für die Hallenbäder auf 1,80 EURO (+ 20,0%) und für das Freibad auf 2,00 EURO (+ 33,3%) vor.

Auch wenn dieser Anpassungsvorschlag prozentual sehr deutlich ausfällt, stellt der absolute Preis dennoch eine signifikante Ermäßigung gegenüber dem "Normaltarif" dar.

#### Abendkarte

Neben den gängigen Eintrittskarten haben wir vor mehreren Jahren die Abendkarte für Badegäste eingeführt, die nach Feierabend (Mo. – Fr.) nur "ein paar Bahnen" schwimmen möchten und damit etwas für ihre Gesundheit tun. Als Entgelt wurde der Betrag für eine Einzelkarte Ermäßigte festgelegt.

In den Hallenbädern kann die Karte ab 30 Minuten vor der letzten Einlassmöglichkeit (eine Stunde vor Betriebsende), im Freibad 90 Minuten vor der letzten Einlassmöglichkeit (zwei Stunden vor Betriebsende) erworben werden.

Alle Regelungen sollen weiterhin gelten, so dass die Anpassung in den Hallenbädern von 2,50 EURO auf 2,80 EURO (+ 12%) und im Freibad auf 3,00 EURO (+ 20%) erfolgen soll.

#### 10er-Karten, Viertel-Jahreskarten,

Von unseren Kunden, die 10er- bzw. Viertel-Jahreskarten erwerben wissen wir, dass die meisten von ihnen sowohl die Hallenbäder als auch das Freibad besuchen, primär aber zum Schwimmen in unsere Bäder kommen. Sie sind somit weniger der "typische Freibadgast", der nur bei sehr gutem Wetter das Bad besucht, dann aber häufig den halben bis gesamten Tag dort verbringt.

Aus diesem Grund wollen wir davon absehen, bei diesen Karten eine Unterscheidung zwischen Hallen-und Freibadtarif vorzunehmen.

Für die 10er-Karten schlagen wir deshalb für Erwachsene eine Erhöhung von 36,00 EURO auf 43,00 EURO (+ 19,4%), für Ermäßigte von 22,00 EURO auf 26,00 EURO (+ 18,2%) vor.

#### Besonderheit Viertel-Jahreskarte:

Die Viertel-Jahreskarte nutzen die meisten unserer Gäste mindestens an 2 bis 3 Tagen in der Woche, viele Gäste kommen sogar an 4 bis 5 Tagen in der Woche. Durch eine solch häufige Nutzung der Bäder erhalten diese Gäste eine enorm hohe Rabattierung im Vergleich zum Kauf einer <u>Einzeleintrittskarte</u>. Die folgende Übersicht basiert auf dem aktuellen Entgelt für eine Viertel-Jahreskarte für <u>Erwachsene</u>:

	2 Tage/Wo.	3 Tage/Wo.	4 Tage/Wo.	5 Tage/Wo.
	(24 Tage/3 Mon.)	(36 Tage/3 Mon.)	(48 Tage/3 Mon.)	(60 Tage/3 Mon.)
Entgelt je Badbesuch	2,50 EURO	1,67 EURO	1,25 EURO	1,00 EURO
Rabatt auf Einzeleintritt	37,5%	58,25%	68,75%	75%

Wir beabsichtigen deshalb, die Vierteljahreskarten prozentual deutlich anzuheben

Wir schlagen vor, für Erwachsene von 60,00 EURO auf 80,00 EURO (+33,3%) und für Ermäßigte von 30,00 EURO auf 40,00 EURO (+ 33,3%) zu erhöhen. Die Karten sollen auch weiterhin nicht quartalsweise, sondern ab Kaufdatum gültig sein.

#### Saisonkarten für das Freibad

Bei den Preisen für Saisonkarten ist ein Vergleich nur mit Mannheim und Frankenthal sinnhaft. Während Mannheim bei der Saisonkarte, im Vergleich zum Einzeleintritt, eher teuer ist, gilt für Frankenthal das Gegenteil; dort ist die Saisonkarte, im Vergleich zum Einzeleintritt, eher preiswert. Aufgrund der bisherigen Erfahrungen gehen wir aber davon aus, dass Frankenthal unsere Entgeltordnung im Blick hat und den Preis für die Saisonkarte im nächsten Sommer sicherlich an uns anpassen wird.

Beim Preisvorschlag haben wir deshalb vor allem den Vergleich mit unserer Viertel-Jahreskarte im Blick (die Freibadsaison dauert in der Regel ca. 4 Monate) weshalb wir für Erwachsene eine Erhöhung von 76,00 EURO auf 90,00 EURO (+ 18,4%), für Ermäßigte von 40,00 EURO auf 48,00 EURO (+ 20,0%) vorschlagen.

Für die "Kindersaisonkarte (Saisonkarte für Ermäßigte, wo ein Elternteil bereits eine "reguläre" Saisonkarte erworben hat) schlagen wir eine Anpassung von 20,00 EURO auf 25,00 EURO (+ 25,0%) vor.

# Warmbadetagzuschlag (ein Entfall ist auch eine Änderung der Entgeltordnung, deswegen muss es in den Ausschuss / Stadtrat)

In Zeiten knapper werdenden Rohstoffe und v.a. deutlich steigender Energiekosten haben wir uns intensiv mit der Frage beschäftigt, ob es sinnhaft ist, auch weiterhin einen Warmbadetag anzubieten (Aufheizung der Beckenwassertemperatur um rd. 2°C für einen einzigen Tag).

Wir sind zu dem Ergebnis gelangt, dass dies sowohl energetisch als auch wirtschaftlich nicht mehr zeitgemäß ist und werden deshalb den Warmbadetag einstellen (dieses Angebot gibt es nur noch <u>sehr</u> vereinzelt in den Bädern, der Bäderpark Leimen hat vor Kurzem aus den gleichen Gründen die gleiche Entscheidung getroffen).

Somit wird die Position "Warmbadetagzuschlag" in der künftigen Entgeltordnung entfallen.

### Entgelte für Schwimmkurse

Aus Tabelle 3 ist ersichtlich, dass wir im gesamten Bereich der Schwimmkursangebote günstiger sind als alle anderen Badbetreiber in der Region und sehen daher "Nachholpotential".

Dennoch sehen wir es als unsere Verpflichtung an, besonders die "Schwimmenlernkurse" in einer Preisspanne anzubieten, die möglichst allen Personen eine Teilnahme ermöglicht. Aus diesem Grund wollen wir das Entgelt für die Anfängerchwimmkurse für Kinder und Jugendliche auf dem aktuellen Preisniveau belassen und das für Erwachsene nur geringfügig erhöhen.

Vorschlag (Preise incl. Eintritt):

Art des Angebotes	bisher	künftig	Veränderung
Babyschwimmen	40,00 EURO	60,00 EURO*	+ 50,0 %
Anfängerschwimmen	55,00 EURO	55,00 EURO	0,0 %
(f. Kinder u. Jugendl.)	,	·	,
Anfängerschwimmen	85,00 EURO	95,00 EURO	+ 11,8 %
(Erwachsene)			
Aquajogging	85,00 EURO	100,00 EURO*	+ 17,6 %
	42,50 EURO	50,00 EURO*	+ 17,6 %
Aqua-Fitness	42,50 EURO	50,00 EURO*	+ 17,6 %

<sup>\*</sup> kostendeckend

#### Vermietung der Bäder an Vereine und private Nutzer

#### a) Vereine

Abgesehen von den Tauchvereinen können alle Ludwigshafener Schwimmsport treibenden Vereine die Bäder zu Trainingszwecken <u>kostenfrei</u>nutzen. Wir sind damit in Rheinland-Pfalz eine von sehr wenigen Kommunen, die auf eine Kosten-beteiligung der Vereine für die Nutzung der Bäder verzichtet.

Einzig für Veranstaltungen müssen alle Vereine für die Nutzung der Bäder bezahlen (wichtig: alle Rundenspiele des WSV Vorwärts sind kostenfrei).

Aktuell beträgt die Bahnmiete im Sportbecken je Stunde 8,00 EURO, die Kosten für die Anmietung des Lehrschwimmbeckens betragen 22,00 EURO. Aufgrund der aktuell extrem schwierigen Situation für alle Sportvereine schlagen wir vor, keine Erhöhung vorzunehmen.

Ausnahme: in den letzten Jahren haben wir vereinzelt festgestellt, dass Trainingszeiten nicht zum sportlichen Training bzw. zur reinen Schwimmausbildung (DLRG-Ortsgruppen) genutzt worden sind. Sollte dies nach der jetzigen Entgeltanpassung nochmals vorkommen, schlagen wir vor, die Kosten für Nutzung der Bahnen bzw. des im Lehrschwimmbeckens auch den Ludwigshafener Schwimmsport treibenden Vereinen in Rechnung stellen.

#### b) private Nutzer

Die Bahnmiete im Sportbecken je Stunde beträgt aktuell 22,00 EURO, wir schlagen eine Anpassung auf 25,00 EURO vor (+ 13,6%). Die Kosten für die Anmietung des Lehrschwimmbeckens betragen aktuell 55,00 EURO, wir schlagen eine Anpassung auf 60,00 EURO vor (+ 9,1%).

Für die Prognose der Mehreinnahmen müssen wir die Besucherzahlen des Jahres 2019, d.h. vor der letzten Entgeltanpassung zum 01.01.2020, heranziehen. Begründung: da die Bäder in 2020 und 2021 durch Corona länger geschlossen blieben liegen uns für diese Jahre keine Zahlen für eine seriöse Prognose vor.

Basierend auf den Besucherzahlen des Jahres 2019 und den Haushaltsansätzen für die Jahre 2021 und 2022 rechnen wir mit jährlichen Mehreinnahmen in Höhe von rd. 157.000 EURO.

Es gilt aber zu berücksichtigen, dass diesen Mehreinnahmen auch Mehrausgaben v.a. in den Bereichen Energie und Bauunterhalt gegenüberstehen werden.

Abschließend zeigt Tabelle 4 eine Gegenüberstellung der aktuellen mit den ab 01.10.2022 / 01.05.2023 geplanten Entgelten.

## **Ludwigshafen** Stadt am Rhein

Stand: 30.05.2022

## Tabelle 1 - Preisvergleich Bäder - Einzeleintritte

Nr.	Ort / Bädername	Bäderart	Einzelkarte Erwachsene	Kurzzeittarif Erwachsene	Einzelkarte Ermäßigte	Kurzzeittarif Ermäßigte	Spezialtarif / Bemer- kungen
1a	Frankenthal Ostparkbad	Hallenbad	5,00 €	2 Std. = 3,00 €	3,50 €	2 Std. = 2,00 €	
1b	Frankenthal Strandbad	Freibad	5,00 €	-	-	-	Abendkarte MoFr. ab 17:30 Erw. 3,50, Jugend. 2,50 €
2	Maxdorf  Kreisbad Heidespaß  (letzte Anpassung 2007)	Hallenbad	4,00 €	1,5 Std. = 3,00 €	2,50 €	1,5 Std. = 1,50 €	
3	Schifferstadt  Kreisbad  (letzte Anpassung 2007)	Hallenbad	4,00 €	1,5 Std. = 3,00 €	2,50 €	1,5 Std. = 1,50 €	

4a	Ludwigshafen Süd und Oggers- heim	Hallenbad	4,00 €	-	2,50 €	-	Abendkarte HB  30 Min vor Kassenschluss 2,50 €
4b	Ludwigshafen  Freibad am Willer- sinnweiher	Freibad	4,00 €	-	2,50 €	-	Abendkarte FB  MoFr. ab 17:30 Uhr = 2,50
5a	Mannheim  Herschelbad  (letzte Anpassung 2022)	Hallenbad	4,00 €	-	2,50 €	-	Abendkarte frühestens ab 16 Uhr 2,50 €
5b	Mannheim  Waldhof-Ost  (letzte Anpassung 2022)	Hallenbad	4,00 €	-	2,50 €	-	Abendkarte frühestens ab 16 Uhr 2,50 €
5c	Mannheim  Herzogenriedbad  (letzte Anpassung 2022)	Freibad	4,00 €	-	2,50 €	-	Abendkarte ab 18:00 Uhr 2,50 €

<u>Tabelle 2 - Preisvergleich Bäder – Mehrfach- u. "Zeitkarten"</u>

		1	T	T	T	1	, , ,
Nr.	Ort / Bädername	Bäderart	Mehrfach- karten	1 / 4 Jahres- karten	Jahreskarten	Saisonkarten	Bemerkungen
	Frankenthal	Hallenbad	6er-Karte	-	-	-	
1a	Ostparkbad		Erw. 28,00 €/ Erm. 17,00 €				
1b	Frankenthal Strandbad	Freibad	6er-Karte Erw. 28,00 €/ Erm. 17,00 €	-	-	Erw. 72,00 €/ Erm. 40,00 €	
2	Maxdorf Kreisbad Heidespaß	Hallenbad	10er-Karte Erw. 36,00 €/ Erm. 22,50 €	Erw. 80,00 €/ Erm. 45,00 €	Erw. 240,00 €/ Erm. 135,00 €	-	
3	Schifferstadt  Kreisbad	Hallenbad	10er-Karte Erw. 36,00 €/ Erm. 22,50 €	Erw. 80,00 €/ Erm. 45,00 €	Erw. 240,00 €/ Erm. 135,00 €	-	
4a	Ludwigshafen Süd und Oggers- heim	Hallenbad	10er-Karte Erw. 36,00 €/ Erm. 22,00 €	Erw. 60,00 €/ Erm. 30,00 €	-	-	

Stand: 30.05.2022

4b	Ludwigshafen Frei- bad am Willersinn- weiher	Freibad	10er-Karte Erw. 36,00 €/ Erm. 22,00 €	Erw. 60,00 €/ Erm. 30,00 €	-	Erw. 76,00 €/ Erm. 40,00 €
	Mannheim	Hallenbad	-	-	Vielschwimmer	-
5a	Herschelbad				Erw. 264,00 €	
					Erm. 150,00 €	
	Mannheim	Hallenbad	-	-	Vielschwimmer	-
5b	Waldhof-Ost				Erw. 220,00 €/ Erm. 125,00 €	
	Mannheim	Freibad	-	-	-	Erw. 100,00 €/ Erm. 65,00 €
5c	Herzogenriedbad					Liii. 05,00 €

<u>Tabelle 3 - Preisvergleich Bäder – Kursangebote</u>

Nr.	Ort / Bädername	Bäderart	Baby- Kurse	Kinder-/ Jugend- kurse	Erwachsenen- Kurse	Aqua-Jogging- u. Aqua- Fitness-Kurse	Bemerkungen		
1a	Frankenthal Ostparkbad	Hallenbad	85,00 € 6 UE inkl. Ein- tritt	99,00 € 12UE inkl. Eintritt 59,00 € mit Er- mäßgiungs-karte		Aqua Cycling 72,00 € für 8 UE zzgl. Eintritt  Aqua Body Workout 48,00 € 8 UE inkl. Eintritt			
1b	Frankenthal Strandbad	Freibad							
2	Maxdorf Kreisbad Heide- spaß	Hallenbad	50,00 € 6UE inkl. Eintritt						
3	Schifferstadt  Kreisbad	Hallenbad							

Stand: 30.05.2022

4a	Ludwigshafen Süd und Oggers- heim	Hallenbad	40,00 € 6UE inkl. Eintritt	55,00 € 12UE; 27,50 € 6UE inkl. Eintritt	85,00 € 12UE inkl. Eintritt	A-Jogg. 42,50 € 5UE; inkl. Eintritt	
4b	Ludwigshafen Freibad am Willer- sinnweiher	Freibad					
5	Mannheim Herschelbad	Hallenbad		72,00€ 12 UE inkl. Eintritt		84,00€ 10 UE inkl. Eintritt	
5b	Mannheim Waldhof-Ost	Hallenbad		72,00€ 12 UE inkl. Eintritt		84,00€ 10 UE inkl. Eintritt	
5c	Mannheim Herzogenriedbad	Freibad					

Tabelle 4: Vergleich aktuelle Entgelte zu geplanten Entgelte			neu ab 01.10.2022		neu ab 01.04.2023	
Stand 30.05.2022	alt ab 01.01.2020		Erhöhung	Freibad	Erhöhung	
	EURO	EURO	in %	EURO	in %	
Einzelkarte Erwachsene	4,00	4,50	12,50	5,00	25,00	
Einzelkarte Ermäßigte (Kinder u. Jugendliche von 6-18 J., Schüler Schwerbeh. ab 80 % GdB, Personen des Bundesfreiwilligendienst (						
Ableistung des freiwilligen sozialen/ ökologischen Jahres (FSJ)	(BFD), Personen in	2,50	2,80	12,00	3,00	20,00
Einzelkarte Erwachsene mit Familienpass (FP)		3,00	3,00	0,00	3,50	16,60
Einzelkarte Ermäßigte mit Familienpass (FP)		1,50	1,80	20,00	2,00	33,30
Abendkarte Freibad (Montag-Freitag) ab 17.30 Uhr		2,50	,	•	3,00	20,00
Abendkarte Hallenbad (Montag-Freitag) ab 30 min.vor Kassensch	hluss	2,50	2,80	12,00		·
Zehnerkarte Erwachsene		36,00	43,00	19,40	43,00	19,40
Zehnerkarte Ermäßigte		22,00	26,00	18,20	26,00	18,20
1/4 Jahreskarte Erwachsene		60,00	80,00	33,30	80,00	33,30
1/4 Jahreskarte Ermäßigte		30,00	40,00	33,30	40,00	33,30
Saisonkarte Freibad Erwachsene		76,00			90,00	18,40
Saisonkarte Freibad Ermäßigte		40,00			48,00	20,00
Kinderkarte(n) Freibad		00.00			05.00	05.00
(alle Kinder u. Jugendliche von 6-18 J.)		20,00			25,00	25,00
Zuschlag Warmbadetag		0,50				
Schwimmunterricht Erwachsene 12UE (inklusive Eintritt)		85,00	95,00	11,80		
Schwimmunterricht Kinder und Jugendliche 6UE (inklusive Eintrit	t)	27,50	27,50	0,00		
Schwimmunterricht Kinder und Jugendliche 12UE (inklusive Eintr	ritt)	55,00	55,00	0,00		
Babyschwimmen mit einem Elternteil 6UE (inklusive Eintritt)		40,00	60,00	50,00		
Aqua-Jogging 5UE (inklusive Eintritt)		42,50	50,00	17,60		
Aqua-Jogging 10UE (inklusive Eintritt)		85,00	100,00	17,60		
Aqua-Fitness 5UE (inklusive Eintritt)		42,50	50,00	17,60		
Wassergymnastik Fünferkarte		7,70	9,00	20,00		
Vermieten des Sportbeckens 1 Bahn/ Stunde: (Vermieten des Sportbeckens 1 Bahn/ Stunde:	ereine)	8,00	8,00	0,00	8,00	0,00
(A	ndere)	22,00	25,00	13,60	25,00	13,60
Vermieten des Lehrbeckens pro Stunde: (Vermieten des Lehrbeckens pro Stunde)	ereine)	25,00	28,00	12,00		
(A	ndere)	55,00	60,00	9,10		
UE = Unterrichtseinheit						